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О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка учета и использования объектов жилищного фонда муниципального образования Северное Чернского района»

 р. п. Чернь                                                                                от 09 марта 2023 г

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.1. плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя Ревизионной комиссии 28.12.2022 года №166-р,  пункта 5 части 1 статьи 9 Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район утвержденного Собранием представителей муниципального образования Чернский район от 30 июня 2010 года №13-89 «Об утверждении Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район» (с учетом изменений), распоряжение председателя Ревизионной комиссии МО Чернский район от 25 января 2023 г №10-р.
2.Предмет контрольного мероприятия: «Проверка учета и использования объектов жилищного фонда муниципального образования Северное Чернского района». При проведении контрольного мероприятия проверяются документы и иные материалы, содержащие данные о предмете контроля.
3.Объект контрольного мероприятия: администрация муниципального образования Северное Чернского района.
4.Срок проведения контрольного мероприятия: с 01 февраля 2023 г. по 28 февраля 2023 г. 
5. Вопросы контрольного мероприятия:
- анализ наличия нормативных правовых и локальных актов, регулирующих вопросы в пределах полномочий муниципального образования Северное Чернского района жилищных отношений управления и распоряжения имуществом жилищного фонда муниципального образования Северное, в том числе имущество казны; 
- проверка соблюдения порядка учета объектов жилищного фонда муниципального образования Северное Чернского района; 
- проверка соблюдения порядка регистрации объектов жилищного фонда и права собственности муниципального образования Северное Чернского района на указанное имущество; 
- проверка соблюдения порядка оформления прав на объекты жилищного фонда, находящиеся в собственности муниципального образования (хозяйственное ведение, оперативное управление); 
-проверка установленного порядка передачи в оперативное управление, хозяйственное ведение, в аренду объектов жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования; 
-проверка организации учета платежей от использования и распоряжения объектов жилищного фонда муниципального образования Северное Чернского района; 
-проверка достоверности учета поступающих платежей в разрезе плательщиков (на основании первичных расчетных документов); 
-проверка бухгалтерского учета на объекты жилищного фонда.
6. Проверяемый период деятельности: 2022 год.
7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия: 
Администрация муниципального образования Северное Чернского района (далее по тексту -Администрация) создана на основании решения Собрания депутатов муниципального образования Северное Чернского района (далее по тексту – МО Северное) от 04.12.2014 г №7-19 «О создании администрации муниципального образования Северное Чернского района» и является исполнительно- распорядительным органом местного самоуправления МО Северное по решению вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий. В своей деятельности Администрация руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами, Указами Президента РФ, другими нормативными актами РФ, законами Тульской области, Уставом МО Северное, решениями Собрания депутатов МО Северное, постановлениями и распоряжениями главы МО Северное, положением об Администрации. Администрация является муниципальным учреждением, обладает правами юридического лица, имеет печать и штампы со своим наименованием, счета в банке, имеет в оперативном управлении имущество, выступает от своего имени в качестве истца и ответчика в судах общей юрисдикции и мировых судах.
       Полное наименование Администрации – администрация муниципального образования Северное Чернского района.
       Сокращенное наименование Администрации – администрация МО Северное Чернского района.     
        Юридический и фактический адреса администрации МО Северное: 
- 301073, Россия, Тульская область, Чернский район, д. Поповка 1-я;
-301090, Тульская область, Чернский район, п. Чернь, ул. Ленина, д. 25.
      Реквизиты администрации МО Северное: 
ИНН 7135501050, КПП 713501001, ОГРН 1147154043728, ОКПО 39005048, ОКОГУ 3300500, ОКТМО 70646460, ОКФС 14, ОКОПФ 20904, ОКВЭД 75.11.35. 
Расчетный счет: 03231643706464606600; 
Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области г. Тула;
Получатель: администрация муниципального образования Северное Чернского района л/с 03663252020 в УФК по Тульской области.
         Администрацию возглавляет глава Администрации в соответствии с уставом МО Северное, на принципе единоначалия. Глава администрации Агафонов В.А. (с 26.09.2018, решение Собрания депутатов МО Северное Чернского   района от 25.09.2018 №1-5).
        Главный бухгалтер администрации МО Северное Чернского района Исаева Г.Н. (весь период), в соответствии с распоряжением администрации МО Северное Чернского района от 30.12.2014 г №3-р «О приеме на работу Исаевой Г.Н.».
       Администрация реализует свои полномочия как непосредственно, так и через муниципальные предприятия и учреждения, иные организации, расположенные на территории муниципального образования. Одними из полномочий Администрации является исполнение решений Собрания депутатов МО Северное, а также осуществление действия по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом и иной, переданной в управление, собственностью.
       
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ УСТАНОВЛЕНО СЛЕДУЮЩЕЕ:

Анализ наличия нормативных правовых и локальных актов, регулирующих вопросы управления и распоряжения имуществом жилищного фонда 
       Управление и распоряжение имуществом жилищного фонда  муниципального образования Северное Чернского района регламентируется следующими нормативными актами: 
1) Уставом муниципального образования Северное Чернского района (с изменениями и дополнениями, внесёнными решением Собрания депутатов муниципального образования Северное Чернского района от «11» ноября 2014 года № 5-15) (далее- Устав МО Северное);   
2). Положением об управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Северное Чернского района, утвержденным решением Собрания депутатов МО Северное Чернского района от 09.07.2015 года №21-54;
3). Положением о порядке учета муниципального имущества и ведения реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования Северное Чернского района, утвержденным Решением Собрания депутатов МО Северное Чернского района от 31.01.2019 года №6-20;
 4). Положением об оплате за пользование (плате за найм) жилыми помещениями, находящимися в муниципальном жилищном фонде и Методикой расчета ставок платы за найм жилых помещений в муниципальном жилищном фонде и коэффициента соответствия платы, утвержденным Решением собрания депутатов МО Северное Чернского района № 79-180 от 30.12.2022 года;
5). Положением об исполнении муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Северное Чернского района», утвержденным Решением собрания депутатов МО Северное Чернского района № 72-147 от 08.07.2022 года;
6). Постановлением администрации МО Северное Чернского района № 89 от 27.06.2022 года «О создании жилищной комиссии муниципального образования Северное Чернского района»;
7). Постановлением администрации МО Северное Чернского района № 86 от 24.06.2022 рада «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Заключение договора социального найма жилого помещения или внесение изменений в договор социального найма жилого [image: ]помещения».
        Муниципальное образование Северное Чернского района в соответствии со статьями 130, 132 Конституции РФ самостоятельно владеет, пользуется, распоряжается муниципальной собственностью, управляет ею. 
    Уставом муниципального образования Северное Чернского района в сфере осуществления правомочий муниципального собственника регулируются:
- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в собственности муниципального образования (подпункт 3 пункта 2 статьи 7 главы 2 Устава МО Северное);
- предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством (подпункт 12 пункта 1 статьи 8 главы 2 Устава МО Северное);
- органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (пункт 1 статьи 50 главы 6 Устава МО Северное);
- органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти Тульской области) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами (пункт 2 статьи 50 главы 6 Устава МО Северное).
     Выборочная проверка нормативных актов, предоставленных Администрацией показала, что например в Положении об исполнении муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Северное Чернского района», утвержденным Решением собрания депутатов МО Северное Чернского района № 72-147 от 08.07.2022 года – пунктом 1.6 определен специально уполномоченный орган, осуществляющий муниципальный жилищный контроль –управление по административно-техническому надзору, проведение проверок осуществляется уполномоченными лицами Управления(муниципальные жилищные инспекторы). Данные структуры отсутствуют в администрации МО Северное Чернского района.
        Помимо Устава муниципального образования вопросы имущества жилищного фонда регулируются и муниципальными нормативными правовыми актами. Согласно статьям 14, 19 Жилищного кодекса РФ в муниципальных правовых актах должны быть определены: 
 порядок учета, управления и распоряжения объектами муниципального жилищного фонда; 
- административный регламент по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования;
- положение о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования;
 правила установления, изменения ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений.
      Муниципальные нормативно-правовые акты регулирующие вопросы управления и распоряжения имуществом жилищного фонда в муниципальном образовании Северное Чернского района не разработаны. 
       В связи с отсутствием нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы управления и распоряжения имуществом жилищного фонда в муниципальном образовании Северное Чернского района, проверку по управлению, распоряжению и эффективным использованием муниципального жилого фонда, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Северное Чернского района провести не представляется возможным.

Ведение реестров муниципального имущества, имущества казны и учет в реестрах объектов жилищного фонда

        В соответствии со ст. 215. Гражданского кодекса Российской Федерации, имущество, принадлежащее на праве собственности городским и сельским поселениям, а также другим муниципальным образованиям, является муниципальной собственностью.
      Ведение реестра муниципального имущества МО Северное Чернского района осуществляется в соответствии с п.8 статьи 50 Устава муниципального образования Северное Чернского района от 11» ноября 2014 года № 5-15, с порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным  Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 N 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества" и Положением «О порядке учета муниципального имущества и ведения реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования Северное Чернского района», утвержденным Решением Собрания депутатов МО Северное Чернского района от 31.01.2019 года №6-20.
         Согласно предоставленному реестру муниципального имущества муниципального образования Северное Чернского района на 01 января 2023 года, объектами учета в реестре являются: 
Раздел 1- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество, в том числе подразделы:
1-001 нежилые здания и помещения;
2-001 жилые здания и помещения;
3-001 сооружения;
5-001 земельные участки.
Раздел 2 - находящееся в муниципальной собственности движимое имущество.
Раздел 3- муниципальные унитарные предприятия. 
       На 01.01.2023 год в сводный реестр включено 598 объектов имущества МО Северное на сумму 457 360 991,18 рублей, в том числе (Таблица №1):  


	№ п/п
	наименование
	Сведения на 01.01.2023 г 

	
	
	количество
	балансовая стоимость руб.

	1 РАЗДЕЛ Муниципальное недвижимое имущество 

	подраздел -         1-000
	Нежилые здания и помещения
	9
	6 641 757,76

	подраздел           2-000
	Жилые здания и помещения
	6
	5 885 335,16

	
	
	
	

	подраздел -         3-000
	Сооружения
	138
	5 186 990,00

	
	
	
	

	подраздел -         5-000
	Земельные участки
	164
	434 272 457,00

	
	
	
	

	итого по Разделу 1 недвижимое имущество:
	317
	451 986 539,92

	2 РАЗДЕЛ Муниципальное движимое имущество 

	подраздел -         6-000
	Движимое имущество
	280
	4 857 492,79

	подраздел -         8-000
	Транспортные средства
	1
	516 958,47

	итого по Разделу 2 движимое имущество:
	281
	5 374 451,26


	3 РАЗДЕЛ Муниципальные учреждения

	Муниципальные учреждения
	0
	0,00

	 Всего по реестру
	598
	457 360 991,18



        Администрация муниципального образования Северное Чернского района, руководствуясь подпунктом 12 пункта 1 статьи 8 главы 2 Устава муниципального образования Северное Чернского района, предоставляет гражданам жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.
        Жилищный фонд муниципального образования Северное Чернского района в предоставленном Реестре муниципального имущества учитывается в подразделе 2 раздела 1 «Недвижимое имущество».
         По состоянию на 01.01.2023 года в жилом фонде учитываются 6 единиц индивидуальных жилых домов и квартир на сумму 5 885 335,16 рублей.
         В нарушении части 1 статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ),  части 6 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "О государственной регистрации недвижимости", статьи 1 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424, реестр муниципального имущества МО Северное Чернского района не содержит в полном объеме информацию о муниципальном жилищном фонде.
      Решением Собрания депутатов МО Северное Чернского района от 31.01.2019 года №6-19 утверждено «Положение о муниципальной казне муниципального образования Северное Чернского района» (далее – Положение о муниципальной казне). Указанным Положением о муниципальной казне определено, что муниципальную казну составляют средства бюджета муниципального образования Северное Чернского района, а также имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Северное Чернского района и не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на правах хозяйственного ведения и оперативного управления.
        Реестр муниципального имущества казны Северное Чернского района состоит из 2-х разделов: недвижимое имущество и движимое имущество.
      Для проверки, представлен реестр имущества муниципальной казны по состоянию на 01.01.2023 года по 380 объектам балансовой стоимостью 288 153 308,91 рублей, в том числе:
-недвижимого имущества 302 объекта на сумму – 283 801 559,02 рублей;
-движимого имущества 78 объектов на сумму – 4 351 749,89 рублей.
      Жилищный фонд муниципального образования Северное Чернского района в предоставленном Реестре муниципальной казны не учитывается.
      По состоянию на 01.01.2023года в жилом фонде имущества казны числится 0 объектов балансовой стоимостью 0,0 рубль.
     В нарушении пункта 145 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее Инструкции № 157н) данные реестра муниципального имущества не соответствуют данным реестра казны имущества МО Северное Чернского района. (Таблица №2)
[image: ]

         Бухгалтерский учет имущества казны в Администрации муниципального образования Северное Чернского района ведется в соответствии с Инструкцией №157н, Приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н (с изменениями) «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» по видам имущества:
- недвижимое имущество, составляющее казну; 
- движимое имущество, составляющее казну; 
- непроизведенные активы, составляющее казну.
       Объекты учета имущества казны муниципального образования Северное Чернского района представлены в Таблице 3:

	N п/п
	Вид имущества
	Количество единиц
	Балансовая стоимость
на 01.01.2023г. (рублей)

	
	Муниципальная казна, всего, в том числе: 

	
374
	
284 799 264,08

	
1.
	недвижимое имущество, в том числе жилой фонд

	134
	5 630 356,41

	
	жилой фонд

	0
	0,0

	2.
	движимое имущество

	80
	4 351 749,89

	3.
	непроизведенные активы

	160
	274 817 157,78



       Общая стоимость имущества казны, согласно данным бухгалтерского учета на 01.01.2023 года составила 284 799 264,08 рублей. 
      При проверке соответствия данных бухгалтерского учета с данными Реестра имущества казны установлено, что балансовая стоимость и количество имущества, находящегося в реестре имущества казны, соответствует балансовой стоимости и количеству имущества, находящемуся в ведомости казны.  
      В нарушении пункта 335 Инструкции №157н объекты имущества в количестве 8 единиц балансовой стоимостью 8 893 504,52 рубля до момента регистрации права муниципальной собственности МО Северное Чернского района, в том числе и объекты «Жилого фонда», в количестве 6 единиц балансовой стоимостью 5 885 336,16 рублей числятся на счете 01 «Имущество, полученное в пользование», а должны учитываться на счете 02 «Материальные ценности на хранении». 
       В нарушение пункта 45 Инструкции № 157н, где указано, что единицей учета основных средств является инвентарный объект, учет некоторых объектов по счетам 108 51, 108 55 ведется в метрах квадратных, гектарах. Например: Квартира, Автомобильная дорога (Тульская область, Чернский район, МО Северное, д. Поповка 1-я, ул. Канавина), Газопровод низкого давления (Тульская область, Чернский район, п. Спартак, Российская Федерация, Тульская область, Чернский район, с. Велье-Никольское, ул. Парковая), Сооружения исторические (братская могила) (Тульская область, Чернский район, МО Северное, с. Малое Скуратово), Земельный участок (Тульская область, Чернский район, МО Северное, п. Степной, ул. Луговая, в 45 м юго-восточнее от д.10, Тульская область, Чернский район, МО Северное, ул. Молодежная, в 88 м южнее от д.10, Тульская область, Чернский район, МО Северное, п. Степной, ул. Луговая, в 110 м восточнее д.10) ,учитываются не как инвентарный объект – 1единица, а в квадратных метрах, в гектарах.
     В нарушение статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации учет муниципального жилого фонда МО Северное Чернского района не ведется.
     Кроме того, в нарушении требований Приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402‑ФЗ «О бухгалтерском учете», муниципальное образование Северное Чернского района не проводит инвентаризацию муниципального имущества, в частности инвентаризацию жилого фонда, либо инвентаризация осуществляется без выезда на объекты, не анализируются сведения о возможности приватизации жилых помещений гражданами, не проводится сверка с данными из Единого государственного реестра недвижимости.

Проверка организации учета платежей от использования и распоряжения объектов жилищного фонда муниципального образования Северное Чернского района

      Согласно статье 672 Гражданского кодекса Российской Федерации предоставление гражданам жилых помещений из государственного и муниципального жилищного фонда социального использования осуществляется по договору социального найма жилого помещения, по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования.
     Договор социального найма жилого помещения заключается по основаниям, на условиях и в порядке, предусмотренных жилищным законодательством (статья 672 ГК РФ).
     В соответствии со статьей 60 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления), либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных ЖК РФ.
          При проверке данных о жилье в заключенных договорах выявлено несоответствие с данными реестра муниципальной собственности, в том числе:
	№
п/п
	Номер договора
	Общая S (площадь помещения)

	Реестровый номер жилого помещения
	примечание

	
	
	по договору
м2
	в реестре казны м2
	
	

	
1
	№116 от 28.01.2022 года с. М. Скуратово, ул. Совхозная, д.1, кв. 1
	
29,8
	
0,0
	
не числится в реестре
	
нет подписи
Нанимателя

	
2
	№117 от 01.03.2022 года п. Спартак, ул. Андропова, д. 8 
	
71,0
	
0,0
	
не числится в реестре
	
приватизирована 14.09.2022

	3
	№118 от 01.03.2022 года с. М. Скуратово, ул. Мира, д.10
	
123,2
	
0,0
	
не числится в реестре
	

	4
	№119 от 04.03.2022 года п. Степной, ул. Солнечная, д. 1, кв. 2 
	
61,35
	
0,0
	
не числится в реестре
	
приватизирована 

	5
	№120 от 14.03.2022 года с. М. Скуратово, ул. Совхозная, д.2, кв. 11
	
42,3
	
0,0
	
не числится в реестре
	


	6
	№121 от 11.05.2022 года с. М. Скуратово, ул. Совхозная, д.1, кв. 15
	
40,4
	
0,0
	
не числится в реестре
	

	7
	№124 от 12.08.2022 года с. Велье-Никольское, ул. Победы д.43
	    
     72,3
	
       0,0
	
не числится в реестре
	
нет подписи
Нанимателя

	8
	№131 от 29.12.2022 года п. Спартак, ул. Садовая, д. 4, кв. 1 
	
22,1
	
0,0
	
не числится в реестре
	
        


      
      Регистрация договоров социального найма жилых помещений ведется на бумажных носителях. Администрацией МО Северное Чернского района представлено к проверке 16 договоров социального найма жилого помещения, которые были заключены администрацией МО Северное Чернского района с гражданами в 2022 году.   
       В книге учета договоров социального найма гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде (дата начала учета договоров –24.02.2015), за период с 2015 года по 01.01.2023 внесено 131 регистрационных записей о выдаче договора социального найма на проживание в жилищном фонде МО Северное Чернского района. В ходе проверки установлено, что информация о точном количестве договоров социального найма в МО Северное Чернского района отсутствует.
        Выборочно проведена проверка заключенных договоров социального найма с гражданами, проживающими в МО Северное Чернского района в 2022 году. 
        Форма вышеперечисленных договоров соответствует форме Типового договора социального найма жилого помещения, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2005 №315.
        В договорах социального найма, заключенных в 2022 году, в подпункте 1 пункта 2 Договора сказано, что помещение находится в муниципальной собственности, но ни одно из 16 помещений (договора за 2022 год) не учитывается в жилом фонде муниципального имущества и имущества казны МО Северное Чернского района.       
        В нарушении главы 8 Жилищного кодекса РФ в договорах социального найма, заключенных в 2022 году №116 от 28.01.2022 г. и №124 от 12.08.2022 года нет подписи Нанимателя.
        В нарушении части З статьи 19 ЖК РФ учет муниципального жилищного фонда МО Северное Чернского района не ведется, в связи с чем установить точное количество объектов (жилых помещений) жилищного фонда социального использования, специализированного жилищного фонда не представилось возможным.
     В нарушении пункта 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», МО Северное Чернского района не проводилась инвентаризация муниципальной казны (в части муниципального жилищного фонда) для обеспечения достоверности данных учета имущества казны. 
     В результате повторного запроса Ревизионной комиссии МО Чернский район (исх. №8 от 17.02.2023г.) «О предоставлении дополнительной информации», представлена администрацией МО Северное Чернского района следующая информация (исх. №125 от 22.02.2023 г. и №133 от 01.03.2023 г.): по состоянию на 01.01.2023 года заключен 221 договор социального общей площадью 10 878,26 м2.
      Администрацией МО Северное Чернского района представлены акты приема-передачи, договора безвозмездного пользования жилым фондом с 2005 по 2008 года в количестве 710 единиц балансовой стоимостью 141 919 077,21 рублей:

	№ п/п
	наименование документа 
	количество
	общая площадь 
	балансовая стоимость 

	1
	Акт передачи жилого помещения №1 от 28.01.2008 года от с/х производственного кооператива "Спартак" администрации МО Поповское Чернского района 
	162
	9 857,10
	0,00

	2
	Акт приема передачи от 23.09.2008 года от СПК "Орлик" администрации МО Поповское Чернского района 
	121
	0,00
	49 159 661,00

	3
	Приложение №1 к акту приема-передачи  от СПК "Чернский" Велье-Никольской сельской администрации МО Чернский район 
	142
	0,00
	32 040 707,00

	4
	Приложение  к акту приема-передачи  от 05.04.2005 г. от СПК "Федоровское"  МО Чернский район 
	86
	0,00
	28 170 660,00

	5
	Приложение  к договору №11 от 29.12.2008 г. от Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации МО Чернский район администрации МО Крестовское Чернского района 
	199
	8 735,54
	32 548 049,21

	 
	итого 
	710
	18 592,64
	141 919 077,21



     В нарушении пунктов 335, 383 Инструкции №157н администрацией МО Северное Чернского района не осуществлено принятие к забалансовому учету объектов «Жилого фонда» в количестве 710 единиц балансовой стоимостью 141 919 077,21 рублей, полученные по актам приема- передачи до момента регистрации права муниципальной собственности МО Северное Чернского района на счет 02 «Материальные ценности на хранении» или на счет 26 «"Имущество, переданное в безвозмездное пользование".
     В соответствии с частью 3 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматели жилых помещений по договору социального найма вносят плату за пользование жилым помещением наймодателю помещения.     Согласно подпункту «з» пункта 4 Типового договора социального найма жилого помещения (утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2005 №315), наниматель обязан своевременно и в полном объеме вносить в установленном порядке плату за жилое помещение и коммунальные услуги по утвержденным в соответствии с законодательством РФ ценам и тарифам. 
     Однако в МО Северное Чернского района размер платы за 1 кв. м жилого помещения при передаче его в социальный найм, установлен Решением Собрания депутатов МО Северное Чернского района только 30 декабря 2022 года №79-180, что является нарушением подпункта «в» пункта 8 «Правил установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2014 №1356. 
      В «Положении об плате за пользование (плате за найм) жилыми помещениями, находящимися в муниципальном жилищном фонде и Методики расчета ставок платы за найм жилых помещений в муниципальном жилищном фонде и коэффициента соответствия платы», утвержденным Решением Собрания депутатов МО Северное Чернского района 30 декабря 2022 года №79-18, отсутствуют расчеты и тарифы платы за наем жилого помещения по следующему месторасположению жилых домов:

	№
	Номер договора
	Общая S (площадь помещения) м2
	Тариф

	
	
	
	

	1
	№122 от 01.08.2022 года с. Синегубово, ул. Тургенева, д.8
	95,4
	не рассчитан 

	2
	№115 от 28.09.2021 года с. Синегубово 2, ул. 40 лет Победы , д.10, кв.1
	 
	

	3
	№85 от 04.06.2019 года д. Слободка, ул. Слободская, д.12
	 
	

	4
	№74 от 23.11.2018 года д. Слободка, ул. Слободская, д.1 кв.2
	 
	

	5
	№77 от 01.02.2019 года д. Белино, ул. Белинская, д. 7, кв. 1
	 
	

	6
	№118 от 01.03.2022 года с. М. Скуратово, ул. Мира, д.10
	123,2
	

	7
	№112 от 16.08.2021 года с. М. Скуратово, ул. Садовая, д.1, кв.2
	 
	

	8
	№126 от 11.10.2022 года п. Степной, ул. Школьная, д. 12, кв. 1 
	60
	

	9
	№119 от 04.03.2022 года п. Степной, ул. Солнечная, д. 1, кв. 2 
	61,35
	

	10
	№128 от 02.11.2022 года п. Степной, ул. Молодежная, д. 8, кв.3 
	35
	

	11
	№129 от 28.11.2022 года п. Степной, ул. Старосельская, д. 6, кв.1 
	58,4
	

	12
	№123 от 01.08.2022 года п. Степной, ул. Тополиная, д.2, кв. 1
	64
	

	13
	№131 от 29.11.2022 года п. Спартак, ул. Садовая, д. 4, кв.1 
	22,1
	

	14
	№117 от 01.03.2022 года п. Спартак, ул. Андропова, д. 8 
	71
	

	15
	№127 от 02.11.2022 года п. Спартак, ул. Тургеневская, д. 2, кв.2 
	42,4
	

	16
	№124 от 12.08.2022 года с. Велье-Никольское, ул. Победы, д.43
	72,3
	

	17
	№107 от 26.05.2021 года д.Кресты, ул. Центральная д.1, кв.5
	 
	



     Постановлением правительства Тульской области от 27.10.2017 №497 «Об установлении дифференцированно для муниципальных образований Тульской области и в зависимости от месторасположения наемных домов социального использования на территории муниципального образования, потребительских свойств, уровня благоустройства, размеров жилых помещений максимального размера платы за наем жилого помещения по договору найма в расчете на один квадратный метр общей площади жилого помещения» по Чернскому району максимальный размер платы за 1 кв. м общей площади установлен равным 137,99 рубля. Согласно Решения Собрания депутатов МО Северное Чернского района от 30 декабря 2022 года №79-180 размер платы за 1 кв. м жилого помещения при передаче его в социальный найм, установлен в МО Северное Чернского района в сумме 12,71 рублей. 
     Доходы от платы за пользование жилыми помещениям по договорам социального найма («Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности») в бюджет МО Северное Чернского района в проверяемом периоде не планировались и не поступали.  
      Счета на оплату взносов в Фонд капитального ремонта Тульской области в адрес администрации МО Северное Чернского района не выставлялись.
В нарушении части 5 статьи 41 Бюджетного кодекса, статьи 678 части 2 Гражданского кодекса РФ доходы в бюджет МО Северное Чернского района от сдачи муниципального жилья в наем не поступали.

ВЫВОДЫ: 
1. В администрации муниципального образования Северное Чернского района отсутствует Порядок учета, управления и распоряжения объектами муниципального жилищного фонда.
2. В Положение об исполнении муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Северное Чернского района», утвержденным Решением собрания депутатов МО Северное Чернского района № 72-147 от 08.07.2022 года – пунктом 1.6 определен специально уполномоченный орган, осуществляющий муниципальный жилищный контроль –управление по административно-техническому надзору, проведение проверок осуществляется уполномоченными лицами Управления(муниципальные жилищные инспекторы). В структуре администрации МО Северное Чернского района нет Управления по административно-техническому надзору.
3. По состоянию на 01.01.2023года в жилом фонде подраздела 2 раздела 1 «Жилые здания и помещения» реестра муниципального имущества МО Северное Чернского района, учитываются 6 единиц индивидуальных жилых домов и квартир на сумму 5 885 335,16 рублей, из них:
- 0 единица на сумму 0,0 рублей находится в муниципальной собственности;
- 6 единиц балансовой стоимостью 5 885 335,16 рублей не имеют регистрацию права муниципальной собственности МО Северное Чернского района.
4. В нарушение части 1 статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ),  части 6 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "О государственной регистрации недвижимости", статьи 1 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424, реестр муниципального имущества МО Северное Чернского района не содержит в полном объеме информацию о муниципальном жилищном фонде.
5. В нарушение статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации учет муниципального жилого фонда в Реестре имущества казны муниципального образования Северное Чернского района по состоянию на 01.01.2023года не ведется.
     В нарушение части З статьи 19 ЖК РФ учет муниципального жилищного фонда МО Северное Чернского района не ведется, в связи с чем установить точное количество объектов (жилых помещений) жилищного фонда социального использования, специализированного жилищного фонда не представилось возможным.
6. В нарушение пункта 145 Инструкции №157н данные реестра муниципального имущества не соответствуют данным реестра имущества казны МО Северное Чернского района в количестве 210 единиц балансовой стоимостью 164 347 120,38 рублей.
7. В нарушение пункта 335 Инструкции №157н объекты имущества в количестве 8 единиц балансовой стоимостью 8 893 504,52 рубля до момента регистрации права муниципальной собственности МО Северное Чернского района, в том числе и объекты «Жилого фонда», в количестве 6 единиц балансовой стоимостью 5 885 336,16 рублей числятся на счете 01 «Имущество, полученное в пользование», а должны учитываться на счете 02 «Материальные ценности на хранении». 
8. В нарушении пунктов 335, 383 Инструкции №157н администрацией МО Северное Чернского района не осуществлено принятие к забалансовому учету объектов «Жилого фонда» в количестве 710 единиц балансовой стоимостью 141 919 077,21 рублей, полученные по актам приема- передачи до момента регистрации права муниципальной собственности МО Северное Чернского района на счет 02 «Материальные ценности на хранении» или на счет 26 «"Имущество, переданное в безвозмездное пользование".
9. В нарушение пункта 45 Инструкции № 157н, где указано, что единицей учета основных средств является инвентарный объект, учет некоторых объектов по счетам 108 51, 108 55 ведется в метрах квадратных, гектарах.
10. В нарушение требований Приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402‑ФЗ «О бухгалтерском учете», администрация муниципального образования Северное Чернского района не проводила инвентаризацию муниципального имущества, в частности инвентаризацию жилого фонда, либо инвентаризация осуществляется без выезда на объекты, не анализирует сведения о возможности приватизации жилых помещений гражданами, не проводит сверку с данными из Единого государственного реестра недвижимости.
11.     В договорах социального найма, заключенных в 2022 году, в подпункте 1 пункта 2 Договора сказано, что жилое помещение находится в муниципальной собственности, но ни одно из 16 жилых помещений (договора за 2022 год) не учитывается в жилом фонде реестра муниципального имущества и имущества казны МО Северное Чернского района.       
        В нарушение главы 8 Жилищного кодекса РФ в договорах социального найма, заключенных в 2022 году №116 от 28.01.2022 г. и №124 от 12.08.2022 года нет подписи Нанимателя.
12. В нарушение части З статьи 19 ЖК РФ учет муниципального жилищного фонда МО Северное Чернского района в зависимости от целей использования по видам жилых помещений не ведется, в связи с чем установить точное количество объектов (жилых помещений) жилищного фонда социального использования, специализированного жилищного фонда не представилось возможным.
13. В нарушение части 5 статьи 41 Бюджетного кодекса и статьи 678 части 2 Гражданского кодекса РФ доходы от платы за пользование жилыми помещениям по договорам социального найма («Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности») в бюджет МО Северное Чернского района не планировались и не поступали. 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

- Устранить все нарушения и недостатки, выявленные в ходе контрольного мероприятия.
- Провести полную инвентаризацию жилищного фонда, сформировать полноценную, достоверную учетную базу и поставить на бухгалтерский учет. 
- Разработать муниципальные нормативно-правовые акты регулирующие вопросы управления и распоряжения имуществом жилищного фонда в муниципальном образовании Северное Чернского района.
- Оформить государственную регистрацию прав собственности на объекты недвижимости (объекты жилого фонда).
         
   Приложение:
1. Перечень законов и иных нормативно правовых актов Российской Федерации, Тульской области, Чернского района, используемых в ходе проведения контрольного мероприятия - №1.


Инспектор Ревизионной 
комиссии МО Чернский район	Т.И. Гурова
Приложение №1 к отчету 
О результатах контрольного мероприятия
«Проверка учета и использования объектов 
жилищного фонда муниципального образования 
Северное Чернского района»


Перечень законов и иных нормативно правовых актов Российской Федерации, Тульской области, Чернского района, используемых в ходе проведения контрольного мероприятия.

1. Конституция РФ;
2. Бюджетный кодекс РФ;
3. Гражданский кодекс РФ;
4. Жилищный кодекс РФ;
5. Приказ Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. N 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества";
6. Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; 
7. Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"; 
8. Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";
9. Приказ Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению";
10. Приказ Минфина от 06.12.2010 года № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению;
11. Приказа Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»;
12.  Постановление Правительства Российской Федерации от 12.12.2014 №1356 «О правилах установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования»;
13. Постановление правительства Тульской области от 27.10.2017 №497 «Об установлении дифференцированно для муниципальных образований Тульской области и в зависимости от месторасположения наемных домов социального использования на территории муниципального образования, потребительских свойств, уровня благоустройства, размеров жилых помещений максимального размера платы за наем жилого помещения по договору найма в расчете на один квадратный метр общей площади жилого помещения»;
14. Постановление Правительства Российской Федерации от 21.05.2005 №315 «Об утверждении типового договора социального найма жилого помещения»;     
15.  Устав муниципального образования Северное Чернского района (с изменениями и дополнениями, внесёнными решением Собрания депутатов муниципального образования Северное Чернского района от «11» ноября 2014 года № 5-15);   
16.  Положение об управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Северное Чернского района, утвержденное решением Собрания депутатов МО Северное Чернского района от 09.07.2015 года №21-54;
17.  Положение о порядке учета муниципального имущества и ведения реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования Северное Чернского района, утвержденное Решением Собрания депутатов МО Северное Чернского района от 31.01.2019 года №6-20;
18.  Положение об оплате за пользование (плате за найм) жилыми помещениями, находящимися в муниципальном жилищном фонде и Методикой расчета ставок платы за найм жилых помещений в муниципальном жилищном фонде и коэффициента соответствия платы, утвержденное Решением собрания депутатов МО Северное Чернского района № 79-180 от 30.12.2022 года;
19.  Положение об исполнении муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Северное Чернского района», утвержденное Решением собрания депутатов МО Северное Чернского района № 72-147 от 08.07.2022 года;
20. Постановление администрации МО Северное Чернского района № 89 от 27.06.2022 года «О создании жилищной комиссии муниципального образования Северное Чернского района»;
21. Постановление администрации МО Северное Чернского района № 86 от 24.06.2022 рада «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Заключение договора социального найма жилого помещения или внесение изменений в договор социального найма жилого [image: ]помещения».
19

image2.emf
колич

ество

балансовая ст-ть 

коли

честв

о

балансовая ст-

ть 

количе

ство

балансовая 

ст-ть

количест

во

балансовая ст-

ть

количес

тво

балансовая ст-

ть 

I.

1 РАЗДЕЛ 

Муниципальное 

недвижимое 

имущество 

3. Сооружения 138 5 186 990,00 0 0,00 6 274 316,00 132 5 370 680,41 0 -458 006,41

4

Земельные 

участки

164 434 272 457,00 0 0,00 2 3 088 984,96 160 274 817 157,78 2 156 366 314,26

итого 

недвижимое 
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317 451 986 539,92 4 3 700 360,00 10 4 514 246,72 294 280 447 514,19 9 163 324 419,01
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2 1 150 945,76 2 259 676,00

Администрация МО Северное

3 700 360,00

2.
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помещения

6 5 885 335,16 0 0,00
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